



HECHO RELEVANTE ASTURIANA DE LAMINADOS, S.A.

23 de enero de 2020

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de mercado y en el artículo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, así como en la Circular 6/2018 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), ponemos en su conocimiento el siguiente Hecho Relevante relativo a la sociedad **ASTURIANA DE LAMINADOS, S.A.** (en adelante “**ELZ**” o “**la Sociedad**” indistintamente).

Se avanza los resultados de las operaciones efectuadas por la Sociedad en el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2019.

Les adjuntamos cuenta de pérdidas y ganancias financiera y analítica (no auditadas) a 31 de diciembre de 2019.

En Lena a 23 de enero de 2020

D. Macario Fernández Fernández
Presidente del Consejo de Administración



Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Comparación 2019 vs 2018

CONCEPTO	Acumulado diciembre 2019	Acumulado diciembre 2018
	Importe	Importe
Ventas	76.394.445,95	72.767.700,56
<i>Variación de Existencias de P.Terminados</i>	-1.873.976,33	224.547,39
<i>Aprovisionamientos</i>	-59.556.170,45	-58.825.605,11
Márgen Bruto	14.964.299,17	14.166.642,84
<i>Gastos directos de Personal</i>	-2.342.582,11	-2.613.887,13
<i>Otros Gastos de Explotación Directa</i>	-3.355.728,26	-3.122.283,59
<i>Trabajos para el Activo (directos)</i>	370.342,12	479.379,05
Márgen Neto	9.636.330,92	8.909.851,17
<i>Gastos indirectos de Personal</i>	-2.130.632,46	-2.077.051,31
<i>Trabajos para el Activo (indirectos)</i>		-
<i>Variación de Provisiones</i>		-
<i>Otros Gastos de Explotación Indirecta</i>	-2.677.088,01	-2.800.278,49
<i>Otros Ingresos de Explotación</i>	540.539,75	224.461,95
EBITDA	5.369.150,20	4.256.983,32
<i>Otros Resultados No Recurrentes</i>	-914.718,55	-2.592.011,45
<i>Amortización del inmovilizado</i>	-1.507.186,17	-1.614.438,85
<i>Imputación de Subvenciones</i>	327.364,27	385.665,87
EBIT	3.274.609,75	436.198,89
<i>Gastos financieros</i>	-3.788.513,55	-3.343.240,70
<i>Ingresos financieros</i>	573.006,69	742.930,41
BAI	59.102,89	-2.164.111,40



Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Comparación 2019 vs 2018

CONCEPTO	Acumulado diciembre	Acumulado diciembre
	2019	2018
	Importe	Importe
OPERACIONES CONTINUADAS		
Importe neto de la cifra de negocios	76.394.445,95	72.767.700,56
Ventas	76.394.445,95	72.767.700,56
Prestación de servicios		-
Var de exist de PPTT y en curso	-1.873.976,33	224.547,39
Trab realiz por la empresa para su activo	370.342,12	479.379,05
Aprovisionamientos	-59.556.170,45	-58.825.605,11
Consumo de mercaderías	-653.135,59	-640.885,44
Consumo de MMPP y otras materias consumibles	-58.300.626,08	-57.573.318,62
Trabajos realizados por otras empresas	-602.408,78	-611.401,05
Deter de mercad, MMPP y otros aprovis		-
Otros ingresos de explotación	540.539,75	224.461,95
Ingr acces y otros de gestión corriente	540.161,75	224.461,95
Subv de explot incorporadas al rdo del ejercicio	378,00	-
Gastos de personal	-4.473.214,57	-4.690.938,44
Sueldos, salarios y asimilados	-3.355.423,46	-3.792.841,35
Cargas sociales	-1.117.791,11	-898.097,09
Provisiones		-
Otros gastos de explotación	-6.032.816,27	-5.922.562,08
Servicios exteriores	-5.963.105,30	-5.859.529,39
Tributos	-69.710,97	-63.032,69
Pérdidas, deter y var de provis por oper comerc	-	-
Otros gastos de gestión corriente		-
Amortización del inmovilizado	-1.507.186,17	-1.614.438,85
Imput de subv de inmov no financ y otras	327.364,27	385.665,87
Excesos de provisiones		
Deter y rdo por enajen del inmov		-1.111,01
Deterioros y pérdidas		-1.240,72
Resultados por enajenaciones y otros		129,71
Otros resultados	-914.718,55	-2.590.900,44
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	3.274.609,75	436.198,89
Ingresos financieros	573.006,69	742.930,41
De valores negoc y otros instrum financ	150.464,97	151.478,53
- En empresas del grupo y asoc		
- En terceros	150.464,97	151.478,53
Incorporación al activo de gtos financieros	422.541,72	591.451,88
Gastos financieros	-3.788.513,55	-3.343.240,70
Por deudas con empr del grupo y asoc		
Por deudas con terceros	-3.788.513,55	-3.343.240,70
Por actualización de provisiones		
Deter y rdo por enajen de instrum financ		
Deterioros y pérdidas		-
Resultados por enajenaciones y otros		
RESULTADO FINANCIERO	-3.215.506,86	-2.600.310,29
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	59.102,89	-2.164.111,40